
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 24. září 2010 

   

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

Úvodní strana patří fotografiím, které nám ukazují Trhovou Kamenici v proměnách času. Dnes se 

opět vrátíme do Trhové Kamenice prostřednictvím starých oficiálně vydaných pohlednic, které 

připravil i s popisky pan Bohumil Hospodka, jehož příspěvky nás dlouho provázely v rubrice Sloupek 

historie. Máte před sebou první část. 

Blanka Němcová  

 vydává Úřad městyse Trhová Kamenice          ročník 39                září 2010                číslo 8 

Původní Raisova 

mohyla, jak ji už málo 

občanů Kamenice 
pamatuje (rok 1929) 

Trhovokamenické 

trhy a sklárna 

s pilou (focena 

přes řeku, 

„hrizovské“ domy 

v dnešní Táborské 
ulici ještě nestojí) 



Číslo 8/2010 Trhovokamenický občasník  strana 2 

  www.trhovakamenice.cz  

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE INFORMUJE 

V průběhu měsíců června až srpna projednalo 
zastupitelstvo na pracovních zasedáních a schválilo 
mimo jiné: 

• Informace – město Hlinsko bude i nadále 
poskytovat lékařskou službu první pomoci při 
spoluúčasti Pardubického kraje a Mikroregionu 
Hlinecko. 

• V měsíci červenci došlo k 
rozšíření místního 
bezdrátového rozhlasu v 
obci Rohozná. V současné 
době probíhá zkušební provoz. 

• V oblasti poskytnutých dotací lze zmínit dotaci 
15 150 Kč na hospodaření v obecních lesích, 
příspěvek 100 000 Kč na opravu Táborské 
ulice, u provedené výměny oken v DPS 
v rámci programu Zelená úsporám byla 

zaregistrována žádost 
o dotaci na ministerstvu 
životního prostředí. V rámci 
stejného programu by mělo 
být zahájeno v měsíci září 
zateplení budovy DPS. 
Po přívalových deštích 

a následném poškození bezpečnostního přelivu 
nádrže Chobot, byla z Pardubického kraje 
přislíbena na opravu hráze částka cca 
50 000 Kč. 

• Základní škola v Trhové Kamenici požádala 
o doplacení mimonormativních výdajů na rok 
2010 (doplacení podprahového stavu žáků 
k příspěvku od krajského úřadu) ve výši 
100 000 Kč. Zastupitelstvo žádost schválilo 
s připomínkou přísného dodržení podmínky 
nespojovat třídy a výuky tříd.  

• V druhé polovině srpna se 
započalo s prodloužením 
plynofikačního řadu v lokalitě 
Svárov. 

• V jednání s dopravním 
inženýrem Policie ČR je možnost a způsob 
omezení rychlosti v Táborské ulici. 

• V budově bývalé Ozdoby (č.p. 45) bylo v dílčí 
části započato s úpravou víceúčelové 
kulturní místnosti, která by měla sloužit 
zájmovým organizacím, spolkům a občanům jako 
společná klubovna, se stavebními úpravami, 
zatím prováděnými svépomocí zaměstnanci 
městyse. Dále zde probíhá příprava projektu 
na topení. 

Věra Pilařová, místostarostka 
Josef Janotka, zastupitel 

Pozvánka na veřejné zasedání 

Ve středu 22. září 2010 od 19.00 h se koná 
v sokolovně v Trhové Kamenici veřejné zasedání 
zastupitelstva městyse Trhová Kamenice.  
Přijďte se seznámit se záměry, děním v Trhové 
Kamenici a vyjádřit i svůj názor či návrh k zvelebení 
našeho městečka. 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a životní 
pohody přejeme všem 
jubilantům, kteří v měsíci 
září oslaví své kulaté 
narozeniny.   

50 let Zdeněk Kopecký, Trhová 
Kamenice  

60 let Václav Doubal, Trhová Kamenice  

 Luděk Šafář, Trhová Kamenice  

 Marta Kumpanová, Kameničky 

 Marie Dočekalová, Trhová Kamenice  

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Letní tábor – MASH 2010 

Ve dnech 27. 6. – 3. 7. 2010 proběhl tradiční letní 
tábor pořádaný místní základní školou. Hlavním 
motivem letošního tábora se stal úspěšný seriál 
z vojenského nemocničního prostředí, který několik 
let běžel na obrazovkách našich televizí – Mash.  

Účastníci tábora se tedy na jeden týden ocitli 
v klasickém vojenském výcviku a museli se podřídit 
rozkazům svých velících důstojníků. V průběhu 
jednotlivých táborových her získávali různá ocenění 
v podobě zlatých a stříbrných hvězdiček. Docházelo 
tak k povyšování, anebo naopak degradaci 
jednotlivých vojáků. Hodnocen byl nejenom přínos 
jednotlivce pro každou rotu, ale také chování, úklid 



Číslo 8/2010 Trhovokamenický občasník  strana 3 

  www.trhovakamenice.cz  

ve stanech a chatkách, případně snaha nějakým 
způsobem vypomoci táboru nebo kamarádům. 
Hvězdičky byly připevněny na identifikačních kartách, 

které sloužily jednotlivým účastníkům k prokázání 
hodnosti. Svobodník, důstojník, seržant – všechny 
tyto hodnosti vynášely vojákům určitý počet 
papírových dolarů. Žold mohli o poledním klidu 
směnit v kantýně „U supa“ za drobné sladkosti, 
lízátka, tatranky, míčky a další upomínkové 
předměty. 

Počasí nám přálo, a proto jsme využívali blízký 
rybník k vodním hrátkám a koupání. Vrcholem celého 
týdne se stala návštěva amerických vojáků v čele 
s generálem McArthurem. Vojáci představili dětem 
vojenskou techniku a uniformy. Džípy vybavené 
veškerým originálním materiálem, dokonce i polní 
kuchyní, zaujaly nejednoho obdivovatele. Na závěr 
návštěvy došlo k vyzkoušení jízdních vlastností 
jednotlivých vozidel. Džípy plně naložené účastníky 
tábora několikrát obkroužily výcvikovou louku.  

V průběhu tábora došlo i na tradiční posezení 
u ohně. Za tónů kytary jsme oživili i klasickou hru 
Šáteček. K údivu všech přítomných velících 
důstojníků došlo na skandování pro pokračování hry. 
Celodenní výlet do blízké Svratky posloužil několika 
jedincům, aby doplnili svou výzbroj o kuličkové 
pistole, kapslovky a další zbraně. Vodní bitva 

v parném dusnu posloužila k osvěžení a vybití 
přebytečné energie a byla i zdrojem veliké legrace.  

Zvláštní ocenění zaslouží i naše polní kuchyně, 
která se po celý pobyt starala o naše hladové 
žaludky, ještě jednou děkujeme. Celým táborem se 
jako nit táhla soutěž jednotlivých rot. Vítězem se 
nakonec stali všichni vojíni, kteří dokázali se ctí 
absolvovat týdenní pobyt v rekreačním středisku DDM 
Hlinsko ve Svratouchu. Věřím, že všichni byli 
spokojeni a těším se na příští rok.:) 

Petr Novák 

Zahájení nového školního roku 

Zahájení nového 
školního roku v Základní 
škole Trhová Kamenice se 
uskuteční ve středu 
1. září 2010 v 8 hodin.  
Přezůvky s sebou. 

Zájemci o oběd na 
1. 9. se mohou přihlásit 
do úterý 31. 8. na telefonním čísle 773 450 109. 
školní družina bude v provozu. 

FARNÍ OKÉNKO 

Louka, víno a okurky  

Jaký smysl má tento nadpis? Souvislost prvních 
dvou slov je jasná každému, kdo se začátkem září 
zúčastní Znojemského vinobraní. Návštěvnické 
centrum Znovínu Znojmo totiž sídlí v klenutých 
sklepech Louckého kláštera. A ty okurky? Ty přece 
začal pěstovat v klášterních zahradách Šebastián 
Freytág z Čepirohu. Mimochodem, tento 
premonstrátský opat byl jedním z vychovatelů císaře 
Rudolfa II. Dějiny kláštera však mají svůj původ již 
ve 12. stol., stejně jako románská rotunda 
sv. Kateřiny s portéty Přemyslovců. Při pohledu na 
Znojmo od řeky Dyje vyniká kostel sv. Mikuláše, 
který vznikl již v době Velkomoravské říše. V dlažbě 
chodníku je na náměstí vyznačen kříž, označující 
místo, kde skonal císař Zikmund. V době husitských 
válek byl opatem Louckého kláštera Přibyslav 
z Kocůrova.  

Právě kvůli němu, synu Beneše z Kocůrova, 
pohřbeného někde pod podlahou našeho kostela, 
jsem si již dlouho přál Loucký klášter navštívit. A také 
se podívat do míst, kde jsme se učili pochodovat 
a běhali se samopalem a plnou polní v době 
přijímače. Pamatuji si zrychlený přesun na cvičiště 
Mašovice právě na Velký pátek. Celý příjímač 
/nováčci/ tam nastydnul. Po vojenské přísaze jsme 
byli odveleni. Letos v červenci se můj úmysl 
uskutečnil, když jsem byl pozván k návštěvě přátel 
u přehrady na řece Dyji.  



Číslo 8/2010 Trhovokamenický občasník  strana 4 

  www.trhovakamenice.cz  

Na cestě je ale několik objížděk a u Třebíče 
zabloudím. Konečně se přibližuji ke Znojmu. Podél 
silnice prodavači nabízejí meruňky. Zastavuji auto 
a ptám se staršího pána, kudy se dostanu k Louce. 
"Jeďtě pořád na Vídeň, pod městem to uvidíte." 
Zatímco památky v centru Znojma září barvami, 
bývalý premonstrátský klášter volá po opravě. Je 
prázdný od roku 1993, kdy jej opustila armáda. Stát 
opravil aspoň střechy. Jinak vytlučená okna 
a vybydleno, kromě prostor, kde je v nájmu Znovín. 
Jen pro představu - roční produkce 5 mil lahví. Ptám 
se na možnost prohlídky kláštera - ta je možná jen 
s průvodcem, trvá hodinu a půl a začne v 16 hodin. 
To mě zaskočí. Chtěl jsem také navštívit přátele 
u přehrady a cesta domů trvá dvě a půl hodiny. Tak 
jdu k nádherně opravenému trojlodnímu kostelu 
Panny Marie a sv. Václava. Dívám se aspoň skrz mříž 
dovnitř a uvažuji, co dále. A náhle přichází farář 
s klíčem a architektem z Milevska, který si chce 
kostel prohlédnout. Mám štěstí, mohu jít s nimi. Pod 
kostelem je dvoulodní románskogotická krypta. Co 
sloup, to jiná hlavice. Vpředu Boží hrob, dosud se tam 
chodí o Velikonocích na Velký pátek. Farář vypráví, že 
v kryptě natáčel režisér Strach detektivku o Tajemství 
Podlažické bible. Prohlížíme si též opatskou kapli /na 

obrázku/, kruchtu, varhany i půdu kostela. Jsem rád, 
že jsem stihnul prohlídku kostela i návštěvu přátel. Ti 
mě zkoušejí, jestli vím, odkud pochází knihovna na 
pražském Strahově /10 000 svazků/ - z kláštera 

v Louce, do jehož historie tragicky zasáhl Josef II., 
když jej v roce 1784 zrušil. 

Pavel Čtvrtečka 

PROGRAM KINA ZÁŘÍ 2010 

3. září 
v 19 hod 

Záložní plán 

Film USA. Komedie o 
seznamování, lásce, 
manželství a rodině, to vše 
v „obráceném pořadí“. 
Žánr: komedie 
Délka filmu: 106 minut 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

10. září 
v 19 hod 

Zelená zóna 

Film USA. O válce v Iráku 
v opevněném pásmu 
v centru Bagdádu, v němž 
si americká armáda 
vytvořila zázemí. 
Žánr: thriller 
Délka filmu: 114 minut 

Mládeži 
přístupno 
od 15 let 
Vstupné 
30/50,-Kč 

17. září 
v 19 hod 

Robin Hood 

Film USA. Zapomeňte na 
všechno, co jste kdy slyšeli 
o slavném zbojníkovi. 
Žánr: historický 
Délka filmu: 140 minut 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné  
30/50,-Kč 

24. září 
v 19 hod 

Toy Story 3: Příběh 
hraček 

Film USA. Příběh hraček. 
Žánr: animovaný film 
Délka filmu: 103 minut 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY 

Rozloučení s prázdninami 

… odpočinuté, svěží a plné energie jsou vždy děti 
po prázdninách. S příchodem září přicházejí 
povinnosti, jiný druh zábavy a odreagování. 
Připomenout si ještě trochu čas prázdnin plný, her, 
výletů a sportovního 
zápolení chceme i 
naším sportovním 
odpolednem 
Rozloučením 
s prázdninami. 
Všichni, kdo se 
budou chtít přijít 
pobavit, trochu si 
zasportovat nebo se 
jen tak přijít podívat, 
vězte, že si nic jiného nemáte plánovat na neděli 
12. září a sejdeme se na fotbalovém hřišti v Trhové 
Kamenici ve 14.00 hodin. Čekají nás závody na 
kolech, a to jak rychlostní, tak dovednostní, dále 
soutěže tradiční  i méně známé. Upozorňujeme, že 



Číslo 8/2010 Trhovokamenický občasník  strana 5 

  www.trhovakamenice.cz  

všichni, kdo budou chtít závodit na kole, musí mít své 
kolo a nezbytnou cyklistickou přilbu. Zváni jsou děti i 
dospěláci všech věkových kategorií. Každý si najde to 
své. (Každý, kdo se chce spolupodílet či přímo pomoci 
při této akci pro děti, je vítán na tel. čísle 602 583 
539 nebo se přímo obraťte na p.Josefa Janotku) 

Taneční zábava 

25. září od 20:00 hodin se můžete těšit 
na Posvícenskou taneční zábavu, pořádanou 
fotbalisty, která se uskuteční v místní 
sokolovně. 

Výstava obrazů Ivo Štěpánka 

Až do 5. září 2010 potrvá 
Výstava naivních obrázků malíře 
Ivo Štěpánka. 

Otevřeno: Út – Pá 8.30 – 11.30, 
12 –16 h, So a Ne 12 – 16 h.  

 

Alchymie lásky 

Kdo už slyšel Alfréda Strejčka 
v kulturním pořadu na faře, určitě 
se bude již těšit na 2. říjen, kdy 
v pořadu Alchymie lásky uslyší 
renesanční a barokní poezii 
přednesenou právě Alfrédem 
Strejčkem a skladby zahrané na loutnu Jindřichem 
Mackem. Pořad začíná v 18:00 hodin.  

PŘIJĎTE NA RADNICI V TRHOVÉ KAMENICI 

„Přijďte pobejt…“ 

Personál restaurace Na Radnici Vás srdečně zve 
k návštěvě a posezení: 

Po – Čt 10.00 - 22.00 hodin 

Pá  10.00 - 23.00 hodin 

So  11.00 - 23.00 hodin  

Ne  11.00 - 21.00 hodin 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

Pozvánka na Veselý Kopec: 

„Přijďte pobejt“, vyzývá každého z nás ustálená 
lidová výzva k návštěvě. Stejně tak mohou 
organizátoři posvícení na Veselém Kopci zvát své 
návštěvníky k návštěvě již tradiční zářijové akce 
konané ve skanzenu na Veselém Kopci. Kromě 
dobrého jídla a pití, které bezpochyby k posvícení 
patří, si budou moci návštěvníci prohlédnout vedle 

stálé expozice skanzenu i výstavu prací žáků Základní 
umělecké školy z Hlinska Vezmi do ruky tužku 
instalovanou ve statku z Mokré Lhoty (do 31. října 
2010). Zasytit ducha navíc napomůže i doprovodný 
kulturní program, ve 
kterém se představí dudáci, 
sólisté a folklórní soubor 
Vysočan z Hlinska. Člověku 
lačnému výrobků rukodělné 
výroby jistě nebude chybět 
nic v nabídce vybraných 
lidových výrobců. Nyní už 
zbývá dodat to nadmíru důležité, že posvícení na 
Veselém Kopci se bude konat v sobotu 11. září 
v čase od 10.00 do 15.00 hodin. 

Hlinecká orlovna a Městské muzeum a galerie: 

• Městské muzeum a galerie Hlinsko 
připravilo na 17. - 19. září ve svých 
prostorách 2. houbařskou výstavu Houby 

a jejich využití – houby od 
jara do zimy, houby a jejich 
využití v kuchyni, výstava 
fotografií a v rámci 
doprovodného programu i 
houbařská poradna. Otevřeno 
Pá 8.00 – 16.00 h, So 9.00 – 
12.00 14.00 – 17.00 h, Ne 9.00 
– 13.00 h (dle zájmu).  

• Hlinecká orlovna přivítá spoustu malých 
návštěvníků v neděli 26. září od 15.00 
hodin na divadelní představení Bob a 
Bobek – králíci z klobouku. Veselé 
příhody Boba a Bobka, králíků z klobouku 
kouzelníka Pokustona budou doplněny 
spoustou písniček. 

• Dále také Orlovna přivítá zástupy krásných 
slečen a sympatických 
mladíků již ve středu 
29. září od 18.00 
hodin od 18.00 hodin 
na 1. lekci kurzu 
tance a společenské 
výchovy. Zásadami 
správného 
společenského chování 
a prvními nesmělými krůčky provedou 
mladé páry taneční mistr Ing. Bohumil 
Černý s Lenkou Kratochvílovou.  

• Orlovna se těší na davy pozitivně 
naladěných návštěvníků, kteří se v úterý 
5. října od 18.00 hodin přijdou pobavit 
oblíbenou komedií francouzského autora 
Marca Camoletti Dva na kanapi. V režii 
René Přibila se v hlavních rolích představí 



Číslo 8/2010 Trhovokamenický občasník  strana 6 

  www.trhovakamenice.cz  

Ernesto Čekan/Radek Valenta, Světlana 
Nálepková, Martin Sochor, Martin Kaván a 
Hana Baroňová.  

Koncerty a zábavy v okolí: 

• Sobota 4. září – Skirestaurant Hlinsko – MAT 4 

• Pátek 10. září – od 20.00 hodin – Cihelka Blatno 
– Argema 

• Sobota 18. září - Skirestaurant Hlinsko – 
Hejtmanská jízda 

• Sobota 18. září – od 18.00 hodin – Restaurace 
Rychtář Hlinsko – Koncert pro duševní zdraví 
– Jazzibaba, Marcel Kříž 

• Sobota 2. října – od 20.00 hodin – sokolovna 
Krouna - Kyvadlo 

Provoz krytého bazénu v Hlinsku 

Do 2. září 2010 je bazén zavřený. Provoz 
plaveckého bazénu bude zahájen v pátek 3. září 
2010. Provozní doba: 

pondělí      15.00 – 21.00 

úterý 6.30 – 7.30  15.00 – 21.00 

středa 6.30 – 7.30  15.00 – 17.00 

čtvrtek 6.30 – 7.30  15.00 – 21.00 

pátek 6.30 – 7.30 
 15.00 – 21.00 

sobota 10.00 – 19.00 

neděle 10.00 – 19.00 

Cena: dospělí 30,-Kč/hod, děti do 
15 let – 20,-Kč/hod.  

Cvičení: Aquaaerobik začíná ve středu 15. září od 
17.45, 18.45, 19.45 hodin. 

Telefonní číslo: 469 311 703 

Provoz Městské knihovny po 
prázdninách 

Dospělé oddělení  Dětské oddělení 

Po 8–12, 13-17  Po 13–17 

Út 8–12, 13-17  Út 8-12, 13-15.30 

St ZAVŘENO  St ZAVŘENO 

Čt 8–12, 13–17 Čt 13–17  

Pá 8–12, 13–17 Pá 13–17  

So 8-11  So ZAVŘENO 

tel. 469 311 263 tel.  469 311 197 

PROBĚHLO 

Po stopách Bílé paní 

V pátek 25. června jsme se sešli v 19.30 hodin 
u lyžařské chaty a po menších skupinkách jsme se 
vydali hledat Bílou paní a plnit 6 úkolů - hod na cíl, 
rozpoznávání koření a tvarů, opakování jazykolamů, 

určování rostlin a květin atd. Za každý dobře splněný 
úkol obdržela skupinka jeden díl skládačky, na které 
byla říkanka k vysvobození Bílé paní. Ta na nás 

s malou odměnou čekala u Zuberské rozhledny. A že 
byla opravdu Perchtička ze Zuberského kopečka 
parádní!! Opět jsme se všichni sešli u chaty, děti 
i někteří stateční rodiče si společně zasoutěžili, opekli 
jsme špekáčky, děti točily kolem štěstí a úderem 
22. hodiny nás čekalo závěrečné překvapení-úžasný 

OHŇOSTROJ! Hezčí začátek prázdnin jsme si nemohli 



Číslo 8/2010 Trhovokamenický občasník  strana 7 

  www.trhovakamenice.cz  

přát! Počasí nám přálo, sešlo se nás na 8 desítek 
a my doufáme, že se akce všem líbila a vytvoříme 
třeba novou tradici k poslednímu školnímu dni! Hra se 
mohla konat díky záštitě místní Sokolské jednoty 
a městyse Trhová Kamenice a pár jednotlivcům, kteří 
s akcí pomáhali-moc děkujeme!!! Díky patří 
i lyžařskému klubu, který nám zadarmo poskytl 
chatu - díky! 

Katka Kábelová a Žaneta Lupoměská 

VZPOMÍNKA… 

Vzpomínka na Petra Dejnožku 

Srpen 1950, tedy právě před 60 lety, byl 
významný pro celou rodinu Dejnožkovu. 

Syn Petr 16. srpna 1950 na Karlově universitě 
v Praze obdržel titul doktora medicíny. 

Přivítání po promoci v Trhové Kamenici bylo 
slavnostní. Do pochodu mu hrála malá dechová 
kapela, procházel špalírem břízek a na prahu domova 
ho čekala maminka a tatínek. Nápis nad dveřmi 
domu: PER ASPERA AD ASTRAM (Přes nesnáze ke 
hvězdám) odpovídá obtížím v životní cestě 
k vytčenému cíli.  

Bratr Petr byl přijat jako dvanáctiletý chlapec 
(narodil se 1. 6. 1917) do Arcibiskupského gymnasia 
v Praze. Na gymnasiu vládl přísný řád, v první řadě 
výchova k pevné víře v Boha, kterou Petr po celý 

život neztratil. Dostalo se mu prvotřídního vzdělání – 
latina, řečtina, dějiny, hudba, zpěv …. Během studia 
se z něho stal mladý, hezký člověk, chytrý, milující 
hudbu a zpěv, snadno skládal verše a byl proto 
v každé společnosti oblíbený. 

Po maturitě nastalo pro něj velice těžké 
rozhodování, zda má jít zamýšlenou cestou 
a nastoupit do semináře. Nakonec dal přednost 
medicíně. Bohužel po slibném začátku studia byly 
v roce 1939 vysoké školy zavřeny a Petr se po celých 
6 roků živil příležitostným zaměstnáním (jako 
distributor knih firmy Orbis, kopáním zákopů na 
Moravě, několik roků i učil náboženství v Čachnově). 
V roce 1945 se vrátil na medicínu, vzhledem 
k nucené přestávce ve studiu se mu hůře navazovalo 
na učení a studium medicíny dokončil v 33 letech 
svého života. 

Praxi zahájil na plicním oddělení v sanatoriu 
v Ústí nad Labem, působil i v plicním sanatoriu Nová 
Ves pod Pleší, jako plicní odborník pracoval ve funkci 
závodního lékaře na Dole Zdaboř u Příbrami. Protože 
svého času začalo onemocnění tuberkulózou 
ustupovat, působil pak na několika jako obvodní 
lékař. U svých pacientů byl oblíben, ale jeho neklidný 
život, náročné, zodpovědné povolání, nezdary 
v rodinném životě a hlásící se stáří se projevily 
nemocí, měl těžkou cukrovku a sní spojené potíže. 
Stal se sám pacientem, na konci života žil v Trhové 
Kamenici u svého bratra Václava. Postrádal 
společnost a zájem lidí, bohužel ani tehdejší lékař 
v Trhové Kamenici mu nevěnoval pozornost ani 
kolegiální. Škoda, že tenkrát ještě neexistovala 
Charita, která by nám pomohla s péčí o něho. 

Petr zemřel 1. 2. 1991 v LDN v Rybitví a je 
pochován v rodinném hrobě v Trhové Kamenici. 

Vzpomíná sestra Růžena Štěpánková /Dejnožková/ 

REKONSTRUOVANÉ VARHANY 

… a vzpomínka na varhanní koncert 

Varhanáři Rudolfu Valentovi se podařilo dílo 
stvořitele varhan Františka Pavla Horáka uvést do 
plně funkčního stavu. Unikátní nástroj nepřetržitě hrál 
od roku 1765 až do současné doby. Oprava začala 
v roce 2006. Skládala se ze tří etap, finančně ji 
zajistily ministerstvo kultury, Pardubický kraj, městys 
Trhová Kamenice a farnost. 

8. srpna 2010 jsme mohli vyslechnout Letní 
odpolední koktejl komorní hudby v kostele sv. 
Filipa a Jakuba. Posluchači mohli se zatajeným 
dechem vyslechnout vystoupení absolventů Pražské 
konzervatoře a HAMU. Mladí hudebníci zahráli skladby 
S. Bodorové, J. J. Frobergera, J. P. Sweelincka, 
P. Hindemitha, W. A Mozarta, J. Haydna aj. 



Číslo 8/2010 

 

Atmosféra v kostele byla krásná. Záznam tohoto 
koncertu najdete i na Internetu. Na základě tohoto 
záznamu o tomto koncertu jeden posluchač prohlásil: 
„Vy máte Kamenické Rudolfínum.“  

Poděkování patří i panu faráři Pavlu 
kteří myšlenku na uspořádání takového koncertu plně 
podpořil. 

Slovo o hudbě 

8. března 2010 v pořadu Slovo o hudbě na 
stanici Vltava zazněl velmi zajímavý příspěvek 
o Trhovokamenickém kostele a hlavně o jeho 
královském nástroji – varhanách. V říjnu roku 2009 
zde byly s Jaroslavem Tůmou natočeny dva varhanní 
koncerty Johana Sebastiana Bacha a řada 
improvizací.  

V následujícím příspěvku si můžete přečíst, co 
bylo o našich varhanách v tomto pořadu řečeno: 

Na horním konci svažitého náměstí stojí veliký 
barokní kostel s nápadnou velikou špičatou věží, 
která již při pohledu zvenčí dává tušit prostorové 
poměry na kúru kostela. Charakter interiéru by spíše 
nasvědčoval interiéru nějakého podkrkonošského 
městečka. Pozoruhodný je kúr se dvěma schodišti, 
z nichž jedno končí v kostele pod kúrem a druhé 
samostatným venkovním vstupem. Kúr je velmi
prostorný a poskytuje dostatek místa i pro stavbu 
velkoryse koncipovaných mohutných varhan. 
Při pohledu na kúr od oltáře můžeme ale vidět 
drobnou varhanní skříň se dvěma píšťalovými věžemi 
a jedním nízkým profilovaným píšťalovým oknem 
uprostřed a velikost prospektových píšťal dává tušit, 
že nástroj bude postaven na čtyřstopém principálu. 
Tvarosloví skříně, ale i řezbářské výzdoby svědčí 
o tom, že půjde o dílo z osmnáctého století. Řada 
typických znaků ukazuje na práci významného 
kutnohorského varhanáře Františka Pavla Horáka, 
jehož práce nacházíme nejvíce v Podkrkonoší a na 

Trhovokamenický občasník  

 

byla krásná. Záznam tohoto 
základě tohoto 

amu o tomto koncertu jeden posluchač prohlásil: 

oděkování patří i panu faráři Pavlu Čtvrtečkovi, 
kteří myšlenku na uspořádání takového koncertu plně 

v pořadu Slovo o hudbě na 
stanici Vltava zazněl velmi zajímavý příspěvek 

Trhovokamenickém kostele a hlavně o jeho 
varhanách. V říjnu roku 2009 

zde byly s Jaroslavem Tůmou natočeny dva varhanní 
na Bacha a řada 

V následujícím příspěvku si můžete přečíst, co 
bylo o našich varhanách v tomto pořadu řečeno:  

Na horním konci svažitého náměstí stojí veliký 
barokní kostel s nápadnou velikou špičatou věží, 

ušit prostorové 
poměry na kúru kostela. Charakter interiéru by spíše 
nasvědčoval interiéru nějakého podkrkonošského 
městečka. Pozoruhodný je kúr se dvěma schodišti, 

nichž jedno končí v kostele pod kúrem a druhé 
samostatným venkovním vstupem. Kúr je velmi 
prostorný a poskytuje dostatek místa i pro stavbu 
velkoryse koncipovaných mohutných varhan. 

pohledu na kúr od oltáře můžeme ale vidět 
drobnou varhanní skříň se dvěma píšťalovými věžemi 
a jedním nízkým profilovaným píšťalovým oknem 

prospektových píšťal dává tušit, 
že nástroj bude postaven na čtyřstopém principálu. 
Tvarosloví skříně, ale i řezbářské výzdoby svědčí 

tom, že půjde o dílo z osmnáctého století. Řada 
typických znaků ukazuje na práci významného 

ntiška Pavla Horáka, 
jehož práce nacházíme nejvíce v Podkrkonoší a na 

českém severovýchodě. Varhany kostela v Trhové 
Kamenici se však poněkud vymykají běžné práci 
Pavla Horáka, ale českým zvyklostem všeobecně. 
Můžeme se jen dohadovat, proč na tak veliký kú
postavil František Pavel Horák tak malý nástroj. 
Vyloučit ani nelze finanční důvody. Půvabná na tom 
všem je ale skutečnost, že i tak malý nástroj do 
tohoto prostoru bohatě postačuje. Má jeden manuál 
se sedmi rejstříky a pedál obsazený dvěma 
dřevěnými hlasy – šestnáctistopým a osmistopým. 
Aby byly malé varhany ve velikém prostoru alespoň 
trochu zvýhodněné, umístil je František Pavel Horák 
k zábradlí kúru a hrací stůl vestavěl zezadu do 
podstavce skříně. Snad nejpodivnějším způsobem je 
postaven pedál – varhanář nevyužil prostor výklenku 
pod věží, ale umístil jej z hlediska ekonomiky 
prostoru snad až dosti nevybíravě téměř doprostřed 
kúru při levé ruce varhaníka a bez ohledu na to, zda 
pohled na varhany bude z této strany pěkný či 
nikoliv. Je ale zřejmé, že i

pěkné varhany obdivuhodných zvukových kvalit, 
které umocňuje ještě velmi pěkná akustika prostoru.

Příspěvek zpracovala Blanka Němcová

strana 8 

www.trhovakamenice.cz  

českém severovýchodě. Varhany kostela v Trhové 
Kamenici se však poněkud vymykají běžné práci 
Pavla Horáka, ale českým zvyklostem všeobecně. 
Můžeme se jen dohadovat, proč na tak veliký kúr 
postavil František Pavel Horák tak malý nástroj. 
Vyloučit ani nelze finanční důvody. Půvabná na tom 
všem je ale skutečnost, že i tak malý nástroj do 
tohoto prostoru bohatě postačuje. Má jeden manuál 
se sedmi rejstříky a pedál obsazený dvěma 

šestnáctistopým a osmistopým. 
Aby byly malé varhany ve velikém prostoru alespoň 
trochu zvýhodněné, umístil je František Pavel Horák 

zábradlí kúru a hrací stůl vestavěl zezadu do 
podstavce skříně. Snad nejpodivnějším způsobem je 

anář nevyužil prostor výklenku 
pod věží, ale umístil jej z hlediska ekonomiky 
prostoru snad až dosti nevybíravě téměř doprostřed 
kúru při levé ruce varhaníka a bez ohledu na to, zda 
pohled na varhany bude z této strany pěkný či 
nikoliv. Je ale zřejmé, že i k tomuto, ne zrovna 

běžnému řešení, 
jej vedly nějaké 
důvody. 
Je otázkou, zda 
nějakou 
empirickou 
metodou dospěl 
k závěru, že jde 
o akusticky 
výhodné řešení, 
anebo třeba 
o výrobně 
nejlevnější 
variantu. Osud 
varhan byl až 
donedávna 
typický pro 
nespočet 
podobných 
nástrojů, jejichž 
stav byl ještě 
nedávno díky 
absenci jakékoliv 
kvalifikované 
údržby 
neutěšený. V roce 
2009 se však 
dočkaly 
restaurování, 
které provedl 
Rudolf Valenta. 
Tak se ukázalo, 
že jde o velmi 

pěkné varhany obdivuhodných zvukových kvalit, 
umocňuje ještě velmi pěkná akustika prostoru. 

Příspěvek zpracovala Blanka Němcová 


